

Số: 89 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 07 tháng 5 năm 2018

**BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm 2018 và một số  
kiến nghị đối với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh**

**I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 4 THÁNG ĐẦU NĂM 2018**

Trong những tháng đầu năm, tình hình trong tỉnh tuy có nhiều khó khăn, nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt của UBND tỉnh ngay từ đầu năm và sự nỗ lực của từng Thành viên UBND tỉnh, các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2018, nên tốc độ tăng trưởng kinh tế vẫn duy trì ổn định và tăng trưởng cao so với kế hoạch. Cụ thể:

**1. Về kinh tế**

- *Sản xuất nông nghiệp*: Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ và thu hoạch vụ lúa Mùa và Đông Xuân năm 2017-2018, đồng thời triển khai các giải pháp đối phó với tình hình xâm nhập mặn, giữ ngọt phục vụ sinh hoạt và sản xuất của nhân dân. Vụ lúa Mùa 2017-2018 đã thu hoạch 58.598 ha, đạt 100% diện tích gieo trồng, tăng 58% so cùng kỳ, năng suất bình quân ước đạt 4,55 tấn/ha; tăng 58,16% so cùng kỳ, sản lượng 266.418 tấn, tăng 95,39% so cùng kỳ (126.926 tấn). Vụ Đông Xuân đã thu hoạch được 273.244 ha, đạt 94,22% kế hoạch, năng suất 7,06 tấn/ha.

*Thủy sản*: Sản lượng khai thác và nuôi trồng 228.344 tấn, đạt 29,13% kế hoạch và tăng 7,9% so cùng kỳ. Trong đó, sản lượng tôm nuôi 14.964 tấn, đạt 15,7% kế hoạch và tăng 59,9% so cùng kỳ.

- *Tình hình thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ-CP*: Tổng số tàu được ký hợp đồng tín dụng và giải ngân là 48 tàu, với tổng số tiền cam kết cho vay là 334,47 tỷ đồng; tổng số tiền đã giải ngân từ đầu chương trình đến nay đạt 314,48 tỷ đồng, đạt 94% tổng số tiền cam kết cho vay. Đã có 40/48 tàu hạ thủy (37 tàu đóng mới, gồm 29 tàu khai thác, 8 tàu dịch vụ; 3 tàu nâng cấp), trong đó 38 tàu đi vào khai thác sử dụng (có 01 tàu vỏ thép đã ra khơi, hoạt động tốt).

- *Xây dựng nông thôn mới*: Đã công nhận thêm 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới. Toàn tỉnh hiện có 46 xã và huyện Tân Hiệp đạt chuẩn nông thôn mới. Hiện nay, có 49 xã đạt 19 tiêu chí, chiếm 41,5% (03 xã đang làm thủ tục công nhận); 16 xã đạt 15-18 tiêu chí, chiếm 13,6%; 49 xã đạt 10-14 tiêu chí, chiếm 41,5%; 04 xã đạt 09 tiêu chí, chiếm 3,4%.

- Sản xuất công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp 14.183,4 tỷ đồng, đạt 31,07% kế hoạch, tăng 9,47% so với cùng kỳ (nhiều sản phẩm chủ lực của tỉnh tăng khá so cùng kỳ như: Bia các loại; gạch không nung, xi măng, cá hộp...).

- Thương mại, dịch vụ và du lịch:

+ Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 29.597 tỷ đồng, đạt 30,98% kế hoạch và tăng 7,13% so cùng kỳ.

+ Kim ngạch xuất khẩu 187,85 triệu USD, đạt 36,13% kế hoạch và tăng 84,08% so với cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu 13,36 triệu USD, đạt 26,72% kế hoạch và giảm 40,01% so với cùng kỳ.

- Tổng lượt khách đến tham quan du lịch 2,32 triệu lượt, đạt 32,7% kế hoạch, tăng 17,64% so với cùng kỳ. Riêng tại huyện Phú Quốc, đón 892 ngàn lượt khách, đạt 26,3% kế hoạch, tăng 24,7% so với cùng kỳ.

- Tình hình đầu tư xây dựng cơ bản: Tính đến ngày 15/4/2018, giá trị giải ngân 789,2 tỷ đồng, đạt 14,04% kế hoạch (tăng 6,05% so với tháng 3). Giao thông nông thôn đã đầu tư xây dựng 6,9km/328km, đạt 2,1% kế hoạch, nguyên nhân còn nhiều địa phương chỉ mới lập danh mục chi tiết kế hoạch thực hiện đầu tư 2018.

- Tình hình đầu tư: Đã cấp giấy chứng nhận thành lập mới 547 doanh nghiệp, tăng 30% so cùng kỳ, tổng vốn đăng ký 9.568 tỷ đồng tăng 2,7 lần so cùng kỳ. Cấp mới 13 dự án, vốn đầu tư 7.960,5 tỷ đồng, diện tích đất 297,93 ha.

- Tài chính - tín dụng:

+ Tổng thu ngân sách 3.478,1 tỷ đồng, đạt 37,66% so dự toán, giảm 2,4% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách 3.388,6 tỷ đồng, đạt 23,65% so dự toán, trong đó chi đầu tư phát triển 917,4 tỷ đồng, đạt 29,15% so dự toán.

+ Ngân hàng: Tổng nguồn vốn hoạt động 78.950 tỷ đồng. Doanh số cho vay đạt 11.000 tỷ đồng, dư nợ cho vay 59.900 tỷ đồng. Dư nợ xấu 570 tỷ đồng, chiếm 0,95% trên tổng dư nợ.

## **2. Về văn hóa – xã hội**

- Tổ chức thành công nhiều sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn tỉnh theo đúng kế hoạch như: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất, Lễ kỷ niệm “45 năm chiến thắng trở về”; Lễ Giỗ tổ Hùng Vương; các hoạt động kỷ niệm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; ngày Quốc tế Lao động; Tết cổ truyền Chôl-Chnăm-Thmây của đồng bào dân tộc Khmer; Hội khỏe Phù Đổng tỉnh lần thứ 17 năm học 2017-2018; Ngày sách Việt Nam lần thứ 5; cuộc thi Hoa hậu biển Việt Nam toàn cầu năm 2018...

- Công nhận mới 06 trường đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số lên 238/686 trường, chiếm 34,7%. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt kỳ thi học kỳ II và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm 2018.

- Công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm, một số dịch bệnh giảm so với cùng kỳ. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế hiện nay đạt 80,02% so với dân số.

- Đã giải quyết việc làm cho 12.452 lượt lao động, đạt 32,72% so với kế hoạch. Tổ chức đào tạo nghề cho 1 8.694 người, đạt 34,8% so kế hoạch. Các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, thiết thực, nhất là trong dịp tết Nguyên đán hầu hết các đối tượng chính sách, các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn đều được hỗ trợ quà tết (tổng kinh phí là trên 33,5 tỷ đồng). Người có công, người nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội, trẻ em, gia đình khó khăn trong toàn tỉnh được đón Tết vui tươi và phấn khởi dưới sự hỗ trợ, chia sẻ từ chính quyền các cấp và cộng đồng.

### **3. Về quốc phòng - an ninh, đối ngoại**

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững, ổn định. Các ngành chức năng đã tổ chức lực lượng, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu. Các lực lượng chức năng tiếp tục thực hiện Kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu và hoạt động của các loại đối tượng sau Tết. Hoàn thành tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Các lực lượng chức năng tăng cường công tác nắm tình hình nội, ngoại biên vùng biển; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện qua lại biên giới; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tự quản đường biên, cột mốc biên giới, không sang vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép. Hoàn chỉnh Đề án “Đảm bảo an ninh, trật tự trên biển, đảo phục vụ phát triển kinh tế biển của tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2018-2021”. Duy trì mối quan hệ hợp tác với chính quyền và lực lượng vũ trang các tỉnh, thành giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia; phối hợp giải quyết kịp thời các vụ việc tranh chấp, vi phạm trên biên giới, vùng biển.

- Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 321 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ. Tai nạn giao thông xảy ra 74 vụ (tăng 03 vụ so cùng kỳ), làm chết 53 người (tăng 13 người), bị thương 55 người (tăng 04 người). Xảy ra 14 vụ cháy (giảm 09 vụ) làm chết 02 người, thiệt hại tài sản khoảng 4,46 tỷ đồng.

### **4. Xây dựng chính quyền**

- Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế; chuyển đơn vị sự nghiệp tự chủ hoàn toàn về tài chính sang công ty cổ phần... được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Phê duyệt Đề án tinh giản biên chế của tỉnh giai đoạn năm 2015-2021; triển khai Kế hoạch đào tạo sau đại học ở nước ngoài giai đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo.

- Hoàn tất các hồ sơ thành lập Đề án Đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt Phú Quốc trình Chính phủ và Quốc hội. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan tham mưu hoàn tất thủ tục trình thành lập huyện Thổ Châu đảm bảo đúng tiến độ trước khi

thành lập Đặc khu Phú Quốc (đã gửi văn bản đề nghị Bộ Nội vụ tổ chức thẩm định Đề án điều chỉnh địa giới hành chính huyện Phú Quốc để thành lập huyện Thổ Châu, Đề án thành lập phường Mỹ Đức thuộc thị xã Hà Tiên và thành lập thành phố Hà Tiên).

## **NHẬN XÉT CHUNG**

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm 2018 tiếp tục tăng trưởng khá. Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu tăng so cùng kỳ như: Năng suất và sản lượng thu hoạch vụ lúa Mùa và lúa Đông Xuân, sản lượng khai thác, nuôi trồng thủy sản, công nghiệp, thương mại, dịch vụ, xuất khẩu... Giá lúa tăng cao giúp người nông dân được lãi cao so với mọi năm (vào đầu vụ thu hoạch lúa Đông Xuân, giá lúa ở mức từ 5.300 đồng/kg lúa thường đến hơn 6.000 đồng/kg lúa chất lượng cao, tăng bình quân 1.000 đồng/kg so với vụ Mùa năm 2017). Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm chỉ đạo thực hiện như chăm lo sức khỏe nhân dân; thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo; thực hiện tốt công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động. Hoạt động bưu chính viễn thông đảm bảo thông suốt, ổn định; Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức hiệu quả, tổ chức thành công nhiều sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn tỉnh.

Bên cạnh những kết quả đạt được thì vẫn còn tồn tại những khó khăn nhất định. Thời tiết diễn biến phức tạp, dịch bệnh phát triển trên cây lúa và tôm nuôi. Mặc dù, UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt các ngành, các cấp thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2018, vốn đầu tư phát triển được giao và thông báo ngay từ đầu năm cho các đơn vị theo từng lĩnh vực ngành quản lý, tuy nhiên tiến độ giải ngân ngân đạt thấp. Việc thực hiện các giải pháp khắc phục cảnh báo khai thác hải sản trái phép của Liên minh Châu Âu (EC) chưa đạt hiệu quả cao. Tình trạng tàu cá của tỉnh Kiên Giang vi phạm vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép vẫn còn xảy ra.

## **II. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

Trong thời gian tới, ngoài việc tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2018, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện một số công việc trọng tâm:

1. Chuẩn bị tốt các nội dung trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp giữa năm 2018 và tổ chức sơ kết các chuyên đề phục vụ sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh.

2. Chỉ đạo ngành nông nghiệp phối hợp tốt với các địa phương tăng cường công tác quản lý, vận hành đóng/mở các hệ thống công trình thủy lợi; tích cực thực hiện phòng chống hạn, ngăn mặn xâm nhập và dịch bệnh để đảm bảo sản xuất an toàn, theo dõi chặt chẽ diễn biến xâm nhập mặn. Chỉ đạo tập trung gieo sạ vụ lúa Hè Thu đúng lịch thời vụ. tiếp tục vận động, khuyến cáo hướng dẫn người dân sử dụng

giống lúa chất lượng. Chỉ đạo nuôi tôm đúng lịch thời vụ; tăng cường tổ chức tốt việc kiểm dịch chất lượng tôm giống và kiểm tra an toàn vệ sinh thủy sản, phòng chống dịch bệnh cho tôm nuôi. Thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy rừng. Tăng cường triển khai thực hiện Chỉ thị số 2937/CT-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định

3. Đối với công tác đầu tư xây dựng cơ bản, yêu cầu các Sở, ngành, địa phương và các chủ đầu tư khẩn trương triển khai nhanh công tác đấu thầu các dự án khởi công mới; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án chuyên tiếp để có khối lượng giải ngân theo kế hoạch.

4. Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Kiên Giang lần thứ VIII năm 2017-2018; lễ phong tặng, truy tặng danh hiệu hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; Hội nghị nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) và Chỉ số quản trị hành chính công cấp tỉnh năm 2018 (PAPI); kỳ thi tuyển công chức năm 2017... theo kế hoạch.

5. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tăng cường kiểm tra các phương tiện đưa khách du lịch ra các đảo; công tác phòng, chống cháy nổ và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tội phạm nhất là trong các ngày lễ lớn. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và tranh chấp đất đai kịp thời; tăng cường công tác truyền truyền pháp luật có hiệu quả; chủ động nắm tình hình để giải thích, vận động thuyết phục người dân không tập trung khiếu kiện đông người, vượt cấp.

### III. KIẾN NGHỊ

1. Kiến nghị Ủy ban Thường vụ Quốc hội chấp thuận bố trí 654 tỷ đồng thuộc nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương đã giao cho tỉnh trong kế hoạch trung hạn (10% dự phòng) để tỉnh Kiên Giang triển khai xây dựng mới 16 công trên tuyến đê biển An Biên - An Minh, tỉnh Kiên Giang theo chủ trương của Bộ Chính trị tại Kết luận số 81-KL/TW ngày 31/3/2013 và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 234/TB-VPCP ngày 25/5/2017 (đã kiến nghị Đoàn công tác của Phó Chủ tịch Quốc hội Phùng Quốc Hiển đến làm việc với tỉnh Kiên Giang).

2. Đề nghị Chính phủ xem xét, sớm bố trí phần vốn Trung ương 477 tỷ đồng của dự án Cảng hành khách quốc tế Phú Quốc để đáp ứng tiến độ triển khai của dự án, vì hiện nay phần vốn BOT và ngân sách tỉnh đã được bố trí.

3. Kiến nghị Bộ Tài chính, chính phủ xem xét bố trí hỗ trợ vốn từ nguồn dự phòng ngân sách Trung ương để đầu tư dự án cấp bách khắc phục, phòng, chống sạt lở ven biển, tỉnh Kiên Giang, với tổng kinh phí đầu tư xây dựng khoảng 220 tỷ đồng (Tờ trình số 118/TTr-UBND ngày 13/6/2017).

4. Đề nghị Bộ Công Thương hàng năm có ý kiến đến Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, đưa loại hình chợ vào hạng mục phân bổ kinh phí riêng, để bố trí vốn từ

ngân sách Trung ương cho việc đầu tư phát triển đối với các chợ đầu mối; chợ trung tâm các huyện thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn; chợ biên giới và chợ dân sinh xã của các huyện thuộc địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn và chợ an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Kiên Giang theo quy định tại Nghị định số 02/2003/NĐ-CP và Nghị định số 114/2009/NĐ-CP của Chính phủ.

Trên đây là Báo cáo một số kết quả nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm 2018 và một số kiến nghị đến Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh./. *H2*

**Nơi nhận:**

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- ĐDBQH tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, btkien.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Minh Phụng**